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  المالية ارةوز 
  ٢٠٢٣لسنة  ١١٥رقم قرار 

  
 ةوزير المالي

 ٦٧ رقم بعد الاطلاع على قانون الضريبة على القيمة المضافة الصادر بالقانون
  ؛٢٠٢٢ لسنة ٣المعدل بالقانون رقم  ٢٠١٦لسنة 

  ؛ولائحته التنفيذية ٢٠٢٠ لسنة ٢٠٧وعلى قانون الجمارك الصادر بالقانون رقم 

 ٢٠٢٠ لسنة ٢٠٦ن الإجراءات الضريبية الموحد الصادر بالقانون رقم وعلى قانو
  ؛ولائحته التنفيذية

  وعلى اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على القيمة المضافة الصادرة بقرار
  ؛٢٠٢٣ لسنة ٢٤المعدلة بقرار وزير المالية رقم  ٢٠١٧ لسنة ٦٦المالية رقم  وزير

  ؛٢٠٢٢لسنة  ٢١٢وعلى قرار وزير المالية رقم 

  ؛وعلى ما عرضه رئيس مصلحة الضرائب المصرية

  :ررق

 )المادة الأولى(

 من اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة علـى القيمـة    ) ٤/٢(في تطبيق أحكام المادة     
 ، علـى الآلات ) ٪٥(المضافة المشار إليها يكون سعر الضريبة على القيمة المـضافة          

   مـن الـسوق المحلـي أو الـواردة         ة الإنتاج المشترا  ، بما في ذلك خطوط     والمعدات
 ، وذلـك طبقـاً للقواعـد       ، للاستخدام في نشاط إنتاج سلعة أو تأدية خدمة         الخارج من

 : والإجراءات الآتية

 ، ، أو مؤدي الخدمة للبائع المحلي أو للجمرك المخـتص  أن يقدم منتج السلعة -١
 ـ      بحسب الأحوال    ه نـشاط إنتـاج سـلعة أو تأديـة         ، المستندات الدالة علـى مزاولت
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 ، وتتمثـل هـذه     ، أو الخطـوط فـي أدائـه        ، أو المعدات   خدمة تستخدم هذه الآلات   
 : المستندات فيما يأتي

  ، مستند معتمد من الجهة الفنية المختصة لمنتج الـسلعة أو مـؤدي الخدمـة              )أ(
  نشاط إنتـاج  ة، أو الخطوط يتم استخدامها في مزاول       ، أو المعدات   يفيد بأن تلك الآلات   
  .سلعة أو تأدية خدمة

لحة الـضرائب   شهادة تسجيل منتج السلعة أو مـؤدي الخدمـة لـدى مـص       )ب(
  .، أو البطاقة الضريبية )قيمة مضافة(المصرية 

  ، ، أو المعـدات  أن يتسنى للجمـرك المخـتص حـال ورود تلـك الآلات      -٢
 ـ         أو الخطوط    ، ، أو معـدة    ل آلـة  مفككة أو على شحنات مجزأة التحقق من كونها تمث

  .أو خط إنتاج

،  ، أو خطوط الإنتاج بغرض الاتجـار  ، أو المعدات  في حال استيراد الآلات    -٣
 : على المستورد أن يقدم للجمرك المختص ما يأتي يجب

  ، والتـي تتمثـل      المستندات الدالة على التوريد لمنتج سلعة أو لمؤدي خدمـة          )أ(
  .من هذه المادة) ١(بند المستندات المنصوص عليها في ال في

  ،  أمر التوريد الصـادر من منتج السلعة أو مؤدي الخدمة إلـى المـستورد             )ب(
  . من الجهة الفنية المختصةا، على أن يكون معتمد أو العقد المبرم بينهما

  ، فإذا لم يقدم المستورد بغرض الاتجار هـذه المـستندات للجمـرك المخـتص             
 ، مع إجراء التسويات الـضـريبية      د بصـفة أمانة  تسـد) ٪١٤(سعر الضريبة    يكون

 ، علـى أن تجـرى      اللازمة حال تقديم المستورد تلك المستندات للجمـرك المخـتص         
 ، والمعاينة بمعرفـة لجنـة مـشتركة مـن مـصلحة            ، والتركيب  التسـوية بعد البيع  

  .الضرائب المصرية ومصلحة الجمارك
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 )المادة الثانية(

 ، أو خطوط الإنتاج المنصوص عليها في المــادة    معدات، أو ال   إذا كانت الآلات  
  الأولى من هذا القرار تُستخدم في الإنتـاج الـصناعي يـتم تعليـق أداء الـضـريبة                

  ا للأحكام والقواعـد المنـصـوص عليهـا       القيمة المضـافة المستحقة عليها طبقً     على
 ، لمـشـار إليـه   من قانون الضريبة على القيمة المضـافة ا      ) ا مكرر ٢٨(المادتين   في
  .من لائحته التنفيذية) ار مكر٣٤(و

  ودون الإخلال بوجوب تقديم المستندات المنصـوص عليها في المـادة الأولـى            
، أو خطوط الإنتاج من الـسوق        ، أو المعدات   هذا القرار يكون لمشـتري الآلات     من

 من البـائع   أو لمستوردها من الخارج للاستخدام في الإنتاج الصناعي أن يطلب          المحلي
أو الجمرك المختص، بحسـب الأحوال، عدم تعليق أداء الـضريبة المـستحقة        المحلي
،  قطعي لدى الشراء من السوق المحلي أو الإفراج عنهـا         ) ٪٥(وسدادها بفئة    ، عليها

  .تتحقق مصلحة الضرائب المصرية من الاستخدام في هذا الغرض على أن

  ، أو خطوط الإنتـاج تـستخدم فـي إنتـاج           ، أو المعدات   وإذا كانت تلك الآلات   
  ، أو فـي تأديـة خدمـة يـتم تحـصيل الـضريبة             ) بخلاف الإنتاج الصناعي   (سلعة
  .لدى الشراء من السوق المحلي أو الإفراج عنها قطعي) ٪٥(بفئة 

، أو خطوط الإنتاج لا يقتصر اسـتخدامها         ، أو المعدات   أما إذا كانت تلك الآلات    
  دية خدمة فتخضع للسعر العام للضريبة على القيمـة المـضافة       ، أو تأ   إنتاج سلعة  على

  ، مع إجراء التـسويات اللازمـة   ، بحسب الأحوال فئات ضريبة الجدول أو كلتيهما   أو
  .دية خدمةأحال استخدامها في إنتاج سلعة أو ت أو الرد

 )المادة الثالثة(

 ، ، والمعدات  يكون سـعر الضريبة على القيمة المضـافة المستحقة على الآلات        
 ، ولا يتسنى للجمرك المختص     وخطوط الإنتاج التي ترد مفككة أو على شحنات مجزأة        

 ، وفي هـذه    )٪١٤(، أو خط إنتاج      ، أو معدة   لدى ورودها التحقق من كونها تمثل آلة      
 ، على أن يتم إجراء التسويات الضريبية اللازمـة  الحالة يتم سداد الضريبة بصفة أمانة  
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  والمعاينة بمعرفة لجنة مشتركة من مـصلحة الـضرائب المـصـرية           ، بعد التركيب 
،  ومصلحة الجمارك للتحقق من كون ما ورد مفككا أو على شحنات مجزأة يمثل آلـة              

الهيئـة العامـة    (المختـصة   ، وتقديم كتاب من الجهة الفنيـة         ، أو خط إنتاج    معدة أو
   الـسابق سـداد الـضريبة    بأن المـشمول   )إلخ... -المعنية الجهة الحكومية -رللاستثما

،  ، أو خـط إنتـاج تـم تركيبـه          ، أو معـدة    بصفة أمانة يمثل آلة   ) ٪١٤( عليه بفئة 
،  )بخلاف الإنتاج الـصناعي   (، أو إنتاج سلعة      الإنتاج الصناعي  في نشاط  واستخدامه

 : إجراء التسويات الضريبية على النحو الآتي ، ويتم أو تأدية خدمة

، أو خـط الإنتـاج تـم تركيبـه           ، أو المعـدة    ن الآلة  إذا ثبت من المعاينة أ     -١
نشـاط الإنتاج الصناعي تجرى التسوية بمراعـاة الأحكـام والقواعـد            واستخدامه في 

من قانون الضريبة على القيمة المـضـافة       ) ا مكرر ٢٨(في المادتين    المنصوص عليها 
 : ما يأتي لا، وذلك طبقً من لائحته التنفيذية) ار مكر٣٤(و ، المشـار إليه

، أو خـط الإنتـاج تـم تركيبـه           ، أو المعـدة     إذا ثبت من المعاينة أن الآلة      )أ(
نشاط الإنتاج الصناعي خلال مدة تعليق أداء الضريبة يتم رد الـضريبة            واستخدامه في 

  .انهائي) ٪١٤(سدادها بصفة أمانة  السابق

 ـ   ، أو خـط الإنتـا       إذا ثبت من المعاينة أن الآلة أو المعـدة         )ب(  هج تـم تركيب
نشاط الإنتاج الصناعي بعد فوات مدة تعليق أداء الضريبة يتم رد نـسبة         واستخدامه في 

  .قطعي) ٪٥(تسوية  ، مع )٪٩(

 ـ         ، أو المعـدة     إذا ثبت من المعاينة أن الآلة      -٢  ه، أو خـط الإنتـاج تـم تركيب
تم رد نسبة   ي ، أو في تأدية خدمة     )بخلاف الإنتاج الصناعي  (سلعة   واستخدامه في إنتاج  

  .قطعي) ٪٥( ، مع تسوية) ٪٩(

، أو خـط الإنتـاج تـم تركيبـه           ، أو المعـدة     إذا ثبت من المعاينة أن الآلة      -٣
  مـن هـذه   ) ٢(و) ١(الأغراض المنصوص عليها فـي البنـدين         واستخدامه في غير  

  .قطعي) ٪١٤(من مبلغ الأمانة  ، يتم تسوية الضريبة المادة
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 )المادة الرابعة(

 ، ، والمعدات  ر الضريبة على القيمة المضـافة المستحقة على الآلات       يكون سـع 
 وخطوط الإنتاج التي يتم شراؤها مفككة من السـوق المحلي من أكثـر مـن مـورد               

 ، والمعاينـة  ، على أن يتم إجراء التسـويات الضريبية اللازمة بعد التركيـب           )٪١٤(
  الجهـة الفنيـة المختـصة   ، وتقديم كتـاب مـن    بمعرفة مأمورية الضرائب المختصة  

 بأن مشمول الفواتير الـسابق  )إلخ... –الجهة الحكومية المعنية  -العامة للاستثمار  الهيئة(
 ، ، أو خط إنتـاج تـم تركيبـه    ، أو معدة تمثل آلة) ٪١٤(سـداد الضريبة عليها بفئة  

 بخـلاف الإنتـاج   (، أو إنتاج سـلعة       واستخدامه في مزاولة نشـاط الإنتاج الصناعي     
  ، ويتم إجراء التـسويات الـضريبية فـي ضـوء نتيجـة         أو تأدية خدمة   ، )ناعيالص

  .ا للقواعد المنصوص عليها في المادة الثالثة من هذا القرارطبقً المعاينة

 )المادة الخامسة(

  تكون الضريبة على القيمة المضافة المستحقة علـى أجـزاء الآلات والمعـدات            
  .بةا للسعر العام للضريالغيار طبقً وقطع

 )المادة السادسة(

المشار إليه ٢٠٢٢ لسنة ٢١٢لغي قرار وزير المالية رقم ي.  

 )المادة السابعة(

   .عمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره، وي ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية
  ٢/٣/٢٠٢٣  فىصدر

  وزير المالية
 محمد معيط.د


